avec conscriptione, n° 231 ; « ut autem cartula ista omni tempore firma permaneat,

« stipulatione vel conscriptione subnixa est ». (n° '.'26); avec subscriptione, n ' 169

et 178.

6. « Et me per stipulationem sic fideliter semper observaturum in verbo veritatis

« promitto. » 1197, 26 mars. Contrat de mariage de Baymond de Castel-Boussillon et de
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9. Annonce des signes de validation.

L'annonce des moyens qui ont été employés pour donner à l'acte sa

valeur probatoire et pour en garantir l'authenticité est généralement,

dans les documents où elle figure, la dernière des clauses finales 1
.

L'expression de cette clause a naturellement varié suivant les époques

et les pays, mais on doit observer que ces variations ne portent guère que

sur les mots employés ; la disposition générale est restée la même depuis

les actes les plus anciens jusqu'aux temps modernes, et l'on pourrait

presque dire jusqu'à nos jours. Il faut ajouter que, dans les chancelleries

bien organisées, les textes en étaient soigneusement fixés et ne compor-

taient guère de variantes ; aussi cette formule est-elle un excellent élé-

ment de critique.

Elle se divise ordinairement en deux parties, dont la première, qui fait

défaut dans beaucoup de chartes, est une formule de corroboration, tandis

que la seconde constitue proprement l'annonce des signes de validation.

Il y est exposé que, pour donner à l'acte son autorité, en assurer la

durée, en établir l'authenticité (c'est la formule de corroboration), — on

a employé tels et tels moyens de validation.

En voici un exemple emprunté à un précepte mérovingien *
:

« Et ut haec precepeio tirmior habiatur vel per tempora conservitur manus
nostri subscripeionebus subter eam decrivemus roborare. »

La formule n'est pas très différente à la fin du ixe siècle dans un

diplôme du roi Eudes 3
:

« Ut autem hujus largilionis nostrae praeceptum per tempora labentia invio-

labiliter conservetur veriusque ab omnibus credatur, manu propria subterfirma-

vimus et anuli nostri inpressione sigillari jussimus. »

Comme on le voit par ces exemples, la formule de corroboration pré-

sente souvent cet intérêt d'indiquer avec précision le nom qui était donné

au document par la chancellerie même qui l'expédiait. Mais fréquem-

ment aussi, particulièrement depuis le xe siècle, cette désignation n'est

qu'un terme vague tel que scriptum, litlera, pagina, carta, res, etc. :

« Quatinus autem haec carta firmior sit » ;
— « Et ut haec scripta firma